
АДМИНИСТРАЦИЯ БАРАБИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г.Барабинск

£#.06.2023 года № 6~9в 

Об утверждении
муниципальной программы по обеспечению раннего и осознанного 

выбора обучающимися образовательных организаций будущей 
образовательной и профессиональной траектории с учетом 

приоритетных и перспективных направлений развития экономики и 
социальной сферы Барабинского района Новосибирской области

Во исполнение п.1 перечня поручений министра образования 
Новосибирской области в рамках развития системы по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся образовательных организаций, 
расположенных на территории Новосибирской области, плана мероприятий по 
реализации подпункта «а» пункта 6 перечня поручений Президента Российской 
Федерации по итогам заседания Президиума Государственного Совета 
Российской Федерации 24 сентября 2021 года № Пр-1808ГС, утвержденного 
Заместителем Губернатора Новосибирской области С.А.Нелюбовым 28 октября 
2021 года, во исполнении приказа министерства образования Новосибирской 
области от 11 февраля 2022 года №234 «Об утверждении комплексного плана 
по обеспечению раннего и осознанного выбора обучающимися образовательных 
организаций, расположенных на территории Новосибирской области, будущей 
образовательной и профессиональной траектории с учетом приоритетных и 
перспективных направлений развития экономики и социальной сферы 
Новосибирской области, руководствуясь Уставом Барабинского района 
Новосибирской области, администрация Барабинского района Новосибирской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу по обеспечению раннего и осознанного 

выбора обучающимися образовательных организаций, расположенных на 
территории Новосибирской области, будущей образовательной и 
профессиональной траектории с учетом приоритетных и перспективных 
направлений развития экономики и социальной сферы Барабинского района 
Новосибирской области на 2023-2025 годы (далее-Программа) (Приложение 
№ 1).

2. Руководителям образовательных организаций Барабинского района 
Новосибирской области:



2.1 обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Программой;
2.2 предоставлять информацию о ходе выполнения Программы в 

Управление образования администрации Барабинского района Новосибирской 
области 1 раз в полугодие до 25 числа последнего месяца отчетного периода 
(июнь, декабрь).

3. Управлению образования администрации Барабинского района 
Новосибирской области (О.Ю.Бурлуцкой) обеспечить координацию 
выполнения мероприятий программы, 1 раз в календарный год до 20 числа 
месяца, следующего за отчетным периодом (январь), обеспечить представление 
сводной информации о ходе выполнения Плана в адрес заместителя Главы 
администрации Барабинского района Цейнара С.В.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Барабинского района Новосибирской 
области. С.В.Цейнара.

Г лава Барабинского района 
Новосибирской области

Т.С.Щербакова 
(383)612-56-72



Приложение №1 
к постановлению администрации 

Барабинского района 
Новосибирской области
от 08 • о

Муниципальная программа
по обеспечению раннего и осознанного выбора обучающимися 

образовательных организаций будущей образовательной и 
профессиональной траектории с учетом приоритетных и перспективных 

направлений развития экономики и социальной сферы 
Барабинского района Новосибирской области

2023



Паспорт Программы 
 

Наименование Программы Муниципальная программа по обеспечению 

раннего и осознанного выбора обучающимися 

образовательных организаций будущей 

образовательной и профессиональной 

траектории с учетом приоритетных и 

перспективных направлений развития 

экономики Барабинского района 

Новосибирской области 

Ответственные исполнители 

Программы 

- Управление образования администрации 

Барабинского района Новосибирской области 

- образовательные организации Барабинского 

района 

- МКУ ЦИМО Барабинского района 

Новосибирской области 

Цель Программы Создание системы профориентационной 

работы с воспитанниками и обучающимися 

Барабинского района Новосибирской области, 

обеспечивающей формирование 

профессионального самоопределения в 

соответствии с желаниями, способностями, 

индивидуальными особенностями детей,  с 

учетом динамичности современных 

профессий, особенностей рынка труда в 

районе, регионе и стране.  

Задачи Программы 1.Развитие нормативно-правового 

обеспечения  профориентационной 

деятельности в ОО. 

2.Разработка программ профориентации в 

образовательных организациях и учреждениях 

дополнительного образования, направленных 

на раннюю профориентацию детей и 

подростков, профессиональное 

самоопределение старшеклассников, в том 

числе обучающихся с ОВЗ и инвалидов, с 

учетом их мнения, мнения родителей 

(законных представителей) и полученных 

рекомендаций профориентационных 

диагностик. 

3.Поддержка обучающихся «группы риска» (с 

прогнозируемыми затруднениями 

трудоустройства), через создание системы 

индивидуальной консультационной помощи 

профориентационной направленности. 

4.Повышение уровня информированности 

обучающихся о муниципальном и 

региональном рынке труда, перспективах 



экономического развития области. 

5.Организация работы по вовлечению 

обучающихся 6-11 классов в реализацию 

Федеральных проектов «Билет в будущее», 

«ПроеКТОриЯ», WorldSkills Russia. 

6.Расширение направлений профильных 

классов. 

7.Реализация программ наставничества. 

8.Заключение партнерских соглашений с 

профессиональными образовательными 

организациями, образовательными 

организациями высшего образования и их 

филиалами по вовлечению в проведение 

профориентационных практических занятий с 

обучающимися 9-11 классов. 

9. Организация межведомственного 

взаимодействия между образовательными 

организациями, предприятиями Барабинского 

района, центром занятости населения, 

средствами массовой информации, 

родителями, общественными организациями; 

10.Организация повышения квалификации 

кадров, обеспечивающих 

профориентационную работу. 

11. Внедрение профориентационного 

минимума в образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего 

образования с учетом приоритетных и 

перспективных направлений развития 

экономики и социальной сферы 

Новосибирской области с 01.09.2023 года 

 Сроки реализации Программа будет реализована в 2023-2025г. в 

соответствии с планом мероприятий, который 

реализуется путем поэтапного выполнения 

запланированных мероприятий.  

1 этап – подготовительный (июнь- август 

2023);  

2 этап – практический (сентябрь 2023-май 

2025);  

3 этап – аналитический (июнь 2024-декабрь 

2025). 

Ожидаемые конечные 

результаты  

-Увеличение доли выпускников школ района, 

получивших профориентационные услуги в 

соответствии с Программой (до 100%). 

 -Доля выпускников 9-11 классов 

общеобразовательных школ, продолжающих 

обучение в учреждениях СПО Новосибирской 



области, от общей численности выпускников 

(35%); 

- Внедрение инновационных моделей 

социального партнерства в проведении 

профориентационных мероприятий, 

направленных на социально-экономическую 

адаптацию молодежи на рынке труда. 

-Формирование у обучающихся 

положительной мотивации к трудовой 

деятельности и культуры деловых 

взаимоотношений; 

-Ориентирование обучающихся на 

реализацию собственных замыслов в 

реальных социальных условиях. 

Контроль за выполнением 

Программы 

Исполнители Программы 1 раз в календарный 

год до 20 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом (январь), представляют в 

Управление образования администрации 

Барабинского района информацию о 

реализации программных мероприятий. 

 

Пояснительная записка 

 

Одной из приоритетных задач современного образования в условиях 

модернизации является подготовка обучающихся к осознанному 

профессиональному выбору. Реально ребенок, особенно в подростковом 

возрасте, самостоятельно осуществить профессиональный выбор не может, 

поскольку он еще не готов в полной мере осознать все стороны своей будущей 

жизни. Он нуждается в поддержке со стороны взрослых, психолого-

педагогическом сопровождении, совместной деятельности школы, семьи, 

социума. Недостаточная сформированность мотивов саморазвития личности 

школьника и еѐ готовности к выбору будущей профессии - важная проблема, 

которую необходимо решать, не откладывая. Поэтому главная задача 

образовательной организации на сегодняшний день - подготовить 

обучающегося (а затем и выпускника школы) к выбору и реализации 

дальнейшего варианта продолжения образования и к последующему 

профессиональному самоопределению. Для этого необходимо сформировать у 

школьников социально значимые внутренние (психологические) регуляторы 

поведения и деятельности, в связи с выбором профессии; создавать внешние и 

внутренние условия социально ценной активной деятельности в 

профессиональном самоопределении. Профессиональное самоопределение - 

процесс развития личности, внутренним содержанием которого является 

формирование системы знаний о мире труда, положительной трудовой 

направленности, практических умений и навыков в общественно значимой 

деятельности. Формирование полноценных граждан своей страны во многом 

зависит от того, чем будут заниматься обучающиеся после окончания школы, 

какую профессию они изберут, и где будут работать. Кроме того грамотно 

построенная профориентационная работа позволяет решать и многие насущные 



проблемы воспитания, особенно в старших классах, что является вкладом в 

решение острых социальных проблем. Правильно сделанный 

профессиональный выбор становится важнейшим условием успешного 

освоения профессии, гармоничного вхождения в трудовую деятельность, 

формирования конкурентоспособного профессионала. 

 

Нормативно-правовое обеспечение Программы 

 
1. Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

2. Закон РФ от 19.04.1991г. №1032-1 «О занятости населения в Российской 

Федерации» (ФЗ №1032-1). 

3. Приказ министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

от  25.02.2022 г. № 82-н «Об утверждении стандарта осуществления полномочия 

в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги по 

организации профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы 

деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения 

профессионального обучения и получения дополнительного образования». 

4. Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 

2025 года (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 

29 мая 2015 г. № 996-р). 

5. Концепция развития дополнительного образования, утвержденная 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 года 

№ 678-р. 

 

Эффективность реализации Программы и целевые показатели 

(индикаторы) 

 

      По итогам реализации Программы планируется достижение следующих 

целевых показателей (индикаторов): 

1) Доля несовершеннолетних детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных профориентационными мероприятиями, %. 

Тип показателя 2023 год 2024 год 2025 год 

основной 70 85 90 

2) Доля педагогических работников, прошедших курсы повышения 

квалификации по организация профориентационной работы в образовательном 

учреждении, %. 

Тип показателя 2023 год 2024 год 2025 год 

дополнительный 30 60 100 

3) Доля педагогических работников, участвующих в реализации 

мероприятий  профориентационной направленности, %. 

Тип показателя 2023 год 2024 год 2025 год 

дополнительный 75 8 100 

      4)Доля учащихся 5-11 классов, охваченных мониторингом изучения 

профессионального самоопределения учащихся, % 

Тип показателя 2023 год 2024 год 2025 год 

основной 60 80 100 



5) Увеличение доли участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с 

учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», Яндекс лицей и\или иных 

аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектах, 

направленных на раннюю профориентацию, 100%. 

Тип показателя 2023 год 2024 год 2025 год 

основной 85 90 100 

6) Количество предприятий района, задействованных в реализации проекта. 

Тип показателя 2023 год 2024 год 2025 год 

дополнительный 15 18 20 

7) Количество профессиональных образовательных организаций, 

образовательных организаций высшего образования и их филиалов, 

вовлеченных в проведение профориентационных мероприятий. 

Тип показателя 2023 год 2024 год 2025 год 

дополнительный 15 17 20 

8) Доля образовательных организаций и учреждений дополнительного 

образования, разработавших и реализующих профориентационные программы, 

направленные на раннюю профориентацию детей и подростков, 

профессиональное самоопределение старшеклассников, в том числе 

обучающихся с ОВЗ и инвалидов, с учетом их мнения, мнения родителей 

(законных представителей) и полученных рекомендаций профориентационных 

диагностик,%. 

Тип показателя 2023 год 2024 год 2025 год 

основной 100 100 100 

9) Количество направлений профильных классов в образовательных 

организациях района. 

Тип показателя 2023 год 2024 год 2025 год 

основной 3 5 7 

10) Доля образовательных организаций и учреждений 

дополнительного образования, разработавших и реализующих программы 

наставничества, %. 

Тип показателя 2023 год 2024 год 2025 год 

основной 100 100 100 

       11) Количество мероприятий, организованных с Центром занятости 

населения Барабинского района для профессиональной ориентации школьной 

молодежи и повышения уровня информированности учащихся и родителей о 

муниципальном и региональном рынке труда. 

Тип показателя 2023 год 2024 год 2025 год 

основной 2 3 4 

 

Основные мероприятия по реализации Программы 

 

Информационно-конструктивная работа в образовательных организациях 

Оформление информационных    

стендов по профориентационной 

работе 

Ежегодно Руководители 

общеобразователь

ных организаций; 

управление 

образования 



Барабинского  

района 

Новосибирской 

области 

Размещение информации по 

профориентационной работе 

на  сайте ОО, администрации 

района 

С 2023 года постоянно Руководители 

общеобразователь

ных организаций; 

управление 

образования 

Барабинского 

района 

Новосибирской 

области 

Проведение анализа 

результатов профориентации за 

прошлый год (вопросы 

трудоустройства и поступления 

в профессиональные учебные 

заведения выпускников 9,11 

классов) 

Август-сентябрь 

ежегодно 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Проведение диагностики по 

выявлению интересов учащихся 

Сентябрь-октябрь 

ежегодно 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Обеспечение школы 

документацией и 

методическими материалами по 

профориентации 

В течение 

2023- 2025 гг. 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Пополнение библиотечного 

фонда ОО литературой по 

профориентации и трудовому 

обеспечению 

Постоянно Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Организация работы 

предметных кружков на базе 

школьных мастерских, 

кружков декоративно-

прикладного творчества, 

спортивно-технического,  

художественного направлений 

В течение 

2023 - 2025 гг. 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Осуществление взаимодействия 

с учреждениями 

дополнительного образования 

В течение 

2023- 2025 гг. 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций; 

управление 

образования 

Барабинского  

района 

 
 



Работа с родителями 

Лектории по теме «Роль семьи в 

правильном профессиональном 

самоопределении» 

По плану ОО Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Индивидуальные консультации с 

родителями по вопросу выбора 

профессии учащимися, курсов, 

факультативов 

В течение 

2023- 2025 гг. 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Встречи обучающихся с их 

родителями - представителями 

различных профессий 

 

 

 

 

По планам ОО 
 

 

 
 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций; 

управление 

образования 

Барабинского 

района 

Родительские собрания 

(общешкольные, классные) 

В течение 

2023- 2025 гг. 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Подготовка рекомендаций 

родителям по возникшим 

проблемам профориентации 

В течение 

2023- 2025 гг. 
управление 

образования 

Барабинского 

района 

Новосибирской 

области 

Работа с учащимися 

Участие учащихся 1 – 11 

классов в онлайн-уроках по 

финансовой грамотности 

Ежегодно Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Проведение открытых уроков 
«ПроеКТОриЯ» 

Ежегодно Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Экскурсии (очные, заочные) по 

предприятиям района и области 

В течение 

2023- 2025 гг. 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций; 

управление 

образования 

Барабинского  

Района 

Новосибирской 

области 

Проведение 

профориентационных 

консультаций, бесед, классных 

часов, участие в 

профилактических пробах 

В течение 

2023- 2025 гг. 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций 



Тестирование 

профессиональных склонностей 

и интересов учащихся ОО 

Ежегодно Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Проведение месячников по 

профориентации, профильных 

смен, конкурсов по профессии, 

интеллектуальных игр, 

викторин в том числе «Билет в 

будущее», «WorldSkills Russia» 

По планам ОО Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Организация и проведение 

встреч с представителями 

различных профессий трудовых 

династий, ветеранов труда 

Ежегодно Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Организация встреч со 

специалистами «Центр 

занятости», ярмарка 

профессий 

По согласованию с 

ГКУ НСО «Центр 

занятости населения» 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций, 

управление 

Образования 

Барабинского 

района 

Новосибирской 

области 

Встречи обучающихся с 

представителями учебных 

заведений, дни открытых 

дверей 

По плану ОО Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Мониторинг качества реализации Программы 

Проведение анкетирования с 

целью изучения степени 

готовности учащихся к 

профессиональному 

самоопределению и 

необходимости в помощи 

специалистов 

Ежегодно Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Творческие отчеты классных 

руководителей по 

профориентации учащихся 

Ежегодно 

 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Анализ соответствия выбора 

профиля и дальнейшего 

обучения выпускников 

Май-сентябрь  

2024-2025 гг. 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций, 

управление 

образования     

Барабинского 

района 

 

 



Методическое сопровождение 

Проведение совещаний, 

«круглых столов», 
конференций, семинаров с 

работодателями и другими 

социальными партнерами по 

вопросам организации 

профориентационной работы с 

учащимися старших классов 

общеобразовательных 

организаций в течение года 

По отдельному 

графику 

Управление 

образования 

Барабинского 

района 

Новосибирской 

области 

Разработка рекомендации 

классным руководителям по 

планированию 

профориентационной работы с 

учащимися различных 

возрастных групп 

Постоянно Управление 

образования 

Барабинского 

района,  

МКУ ЦИМО 

Барабинского 

района 

Новосибирской 

области 

Включение в план 
консультационной работы с 

педагогами рассмотрение 

вопросов методики 

профориентационной работы 

Ежегодно Управление 

образования    

Барабинского 

района, МКУ 

ЦИМО 

Барабинского 

района 

Новосибирской 

области 

Организация проведения 

муниципального конкурса 

пособий по профориентации, 

методических разработок 

внеклассных мероприятий 

Ежегодно Управление 

образования 

Барабинского 

района, МКУ 

ЦИМО 

Барабинского 

района 

Новосибирской 

области 

Консультирование по 

разработке и проведению 

классных часов по 

профессиональному 

самоопределению учащихся 

В течение 

2023 – 2025 гг. 

Управление 

образования 

Барабинского  

района 

Новосибирской 

области 

 

  

 



Механизм реализации Программы 

 

Координатор Программы:  Функции: 

- Управление образования 

администрации Барабинского района 

Новосибирской области. 

- Разрабатывает нормативно-правовые 

акты по регулированию вопросов, 

связанных с выполнением Программы 

и отдельных ее мероприятий в рамках 

своих полномочий;  

- Организует мониторинг реализации 

Программы и достижения целевых 

показателей (индикаторов) 

Программы;  

- Осуществляет информационно-

аналитическое сопровождение 

Программы, обеспечивает проведение 

совещаний, круглых столов и других 

форм экспертных обсуждений в рамках 

реализации Программы;  

- Подготавливает перечень 

предложений по внесению изменений 

в план основных мероприятий 

Программы. 

 

Ответственный исполнитель 

Программы: 

Функции ответственных 

исполнителей: 

- образовательные организации района 

(Дошкольные образовательные 

организации, учреждения 

дополнительного образования, 

общеобразовательные организации. 

- Выполняют мероприятия Программы 

и предоставляют информацию о ходе 

их выполнения Координатору;  

- Разрабатывают нормативно-

правовые акты по регулированию и 

выполнению Программы и отдельных 

ее мероприятий в рамках своих 

полномочий;  

- Участвуют в мониторинге 

Программы и достижений целевых 

показателей Программы;  

- Подготавливают предложения по 

внесению изменений в план основных 

мероприятий Программы и 

направляют предложения 

координатору.  

  

Методы сбора и обработки информации 

 

Метод сбора Обработка информации 

- статистический  

(информационные системы) 

- автоматизированный  

- Защищенные таблицы Excel с 

автоматизированной обработкой 

данных, фильтрацией информации по 



(платформенные решения) 

 

типам запросов;  

- Яндекс-таблицы для массовых 

опросов. 

 

 


	fc7091433494c76ca661b07ed09a839b796d218185fa2e98a591a1319a60c02a.pdf
	a17a4c153db8735cbb482ad708af5c804f526073dd084bc9192899279ea6645f.pdf

